Дело №1 – 204/2025

91RS0011-01-2025-001522-94

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

14 октября 2025 года пгт. Красногвардейское

Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе: 

Председательствующего: судьи - Шукальского В.В.

секретаря - Корнацкой И.В.,

с участием прокурора - Шостак О.В., 

адвоката - Федорова Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

адрес> края; гражданина Российской Федерации; имеющего средне-специальное образование; не судимого; 

ранее осужденного: ДД.ММ.ГГГГ Красногвардейским районным судом Республики Крым по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев;

зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес> Республики Крым, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил боеприпасы к огнестрельному оружию, при следующих обстоятельствах:

В апреле 2025 года, в дневное время суток, ФИО1 находясь на участке поля, расположенного вблизи 

<

адрес> Республики Крым (географические координаты 45.428182 – 34.215793), обнаружил металлическую банку из-под консервы цилиндрической формы, внутри которой находились 15 патронов калибра 5,45 мм., принес данную банку с патронами в помещение гаража, расположенного на территории своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, тем самым, не имея соответствующей лицензии, в нарушение Федерального закона РФ № ФЗ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно прибрел и стал умышленно хранить банку с патронами в помещении вышеуказанного гаража. 

14 июня 2025 года в период времени с 12 часов 40 минут по 13 часов 15 минут сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, с разрешения ФИО1, оформленного в виде письменного ходатайства, был проведен осмотр гаража, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в металлической банке из под консервы цилиндрической формы, находящейся на деревянной полке, расположенной в левом дальнем углу от входа, были обнаружены и изъяты 15 патронов калибра 5,45 мм., которые согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № являются военными патронами 5,45 мм. (5,45х39), изготовленными промышленным способом, предназначенными для использования в нарезном огнестрельном оружии: 5,45 мм автоматах ФИО2 (АК-74, АКС-74), 5,45 мм ручных пулеметах ФИО2 (РПК-74, РПКС-74) и др. ФИО2, самозарядном карабине ФИО3 (СКС) и др., пригодные для производства выстрелов. 

При рассмотрении уголовного дела подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился, свою вину в совершении преступления признал и заявил ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

Государственный обвинитель и адвокат не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства по следующим основаниям.

ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением. Ходатайство заявлено им в период, установленный ст. 315 УПК РФ, в присутствии защитника, после консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства. Наказание за совершение преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 5 лет лишения свободы.

Кроме того, суд удостоверился в обоснованности обвинения собранными по делу доказательствами, а так же в отсутствии оснований для прекращения уголовного дела.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует ч. 1 ст. 222 УК РФ - незаконные приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется с посредственной стороны; не судим, на учете у врача психиатра не состоит, с июля 2024 года состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: «F10.2». /л.д.62,64,65,69,70-71/

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности или от наказания, судом так же не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает способствование раскрытию преступления, раскаяние в содеянном, признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания подсудимому ФИО1 в виде лишения свободы без реального его отбытия, условно с установлением ему испытательного срока.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа, суд не усматривает.

Учитывая, что ФИО1 осужден приговором Красногвардейского районного суда Республики Крым от 16.07.2025 года по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158,ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, то данный приговор подлежит самостоятельному исполнению. 

Руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307 – 310, 316 УПК Российской Федерации, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным и установить ему испытательный срок на 1 год 6 месяцев, с возложением на него следующих обязанностей:

не менять постоянного места жительства (пребывания), без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

один раз в месяц, в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Контроль над поведением осужденного ФИО1 возложить на филиал по Красногвардейскому району ФКУ УИИ УФСИН по Республике Крым и городу Севастополю.

До вступления приговора в законную силу, меру процессуального принуждения осужденному ФИО1 в виде обязательства о явке, оставить без изменения. 

Приговор Красногвардейского районного суда Республики Крым от 16.07.2025 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу: 15 гильз патронов 5,45 мм, находящиеся в металлической банке, упакованные в красный полимерный пакет, переданные в камеру хранения (специальное хранилище) вещественных доказательств по административным и уголовным делам ОМВД России по Красногвардейскому району (квитанция № 69 от 23.06.2025) - уничтожить. 

Процессуальные издержки по оплате адвокату за оказание им юридической помощи, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы или представления через Красногвардейский районный суд Республики Крым.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.В. Шукальский